
(Fl 133 do BCBM Nr 5, de 8 Fev 18)

PROCESSO: Parecer da Divisão de Saúde e Promoção Social
ASSUNTO: Isenção de Imposto de Renda
Subten BM RR Mtcl 906811-2 Edício Silva
1. Processo originário de requerimento firmado pelo Subten BM RR Mtcl 906811-2 Edício 

Silva, datado de 11 de dezembro de 2017, o qual requer a Isenção de Imposto de Renda, em face do 
que preceitua o art. 6o, XIV, da Lei Nr 7.713/88.

2.  Considerando  que,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  e  dos  argumentos 
apresentados pelo requerente, dou o seguinte

DESPACHO
a. Indefiro o pleito.
b. Publique-se o presente despacho no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar, informe-se  à 

organização bombeiro militar  do interessado para as providências  que decorrem deste despacho, e 
arquive-se.

______________________________________________________
GUSTAVO EUSTAQUIO DE MACEDO CAMPOS - Ten Cel BM
Resp. Diretoria de Pessoal (NB Nr 29-DP, de 7 Fev 18)

PORTARIAS
PORTARIA Nr 416, DE 6 de dezembro de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1o e 8o, da Lei Estadual Nr 13.385, 
de 22 de junho de 2005, resolve conceder o título honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou material da Corporação, à 
seguintes personalidade:

Exmo Sr Oscar Gutz, Prefeito Municipal de Pouso Redondo.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 138-DP, de 5 Fev 18)

VII – GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIAS
PORTARIA Nr 55-CMDOG, de 01 de fevereiro de 2018.

Cria e  estrutura a  Unidade de Controle  Interno do Corpo de Bombeiros  Militar  de Santa 
Catarina.

O  COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, no  uso  de  suas 
atribuições legais e considerando o  disposto no Decreto Nr 2.056, de 20 de janeiro de 2009 e no 
Decreto Nr 1.670, de 8 de agosto de 2013. Resolve:

Art. 1o Fica criada a Unidade de Controle Interno do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina (CBMSC), que terá a seguinte estrutura:

I - Assessor do Controle Interno;
II - Apoio técnico;
III - Agente de Controle Interno da área de pessoal; 
IV -  Agente de Controle Interno da área de transferência de recursos;
V -  Agente de Controle Interno da área de licitações e compras;
VI -  Agente de Controle Interno da área de patrimônio;
VII -  Agente de Controle Interno da área de despesas de custeio;
VIII - Agentes regionais de Controle Interno;
IX - Secretaria.
Art. 2o O responsável pelo Controle Interno será o Assessor de Controle Interno do Corpo de 

Bombeiros Militar de Santa Catarina, função para qual será designado um oficial preferencialmente do 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

25
0/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

D
D

D
Z

64
90

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
N

IR
 M

O
C

E
LL

IN
  0

8/
03

/2
01

8 
às

 1
3:

51
:1

0.



(Fl 134 do BCBM Nr 5, de 8 Fev 18)

último posto, por meio de portaria do Comandante-Geral.
Parágrafo único – Na mesma portaria de nomeação do Assessor de Controle Interno, será 

nomeado um substituto para eventuais afastamentos daquele.
Art. 3o Todas Diretorias, OBM’s e demais setores administrativos e operacionais da estrutura 

do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, deverão fornecer quaisquer informações solicitadas 
pelo Assessor do Controle Interno no prazo estipulado mesmo mesmo, inclusive franqueando acesso a 
todas  as  áreas  das  seções,  assim  como  aos  documentos,  valores,  registros,  livros  e  sistemas 
informatizados necessários ao desenvolvimento das atribuições.

Art. 4o O Assessor do Controle Interno do CBMSC:
I – terá subordinação administrativa e hierárquica direta ao Comandante-Geral e  vinculação 

técnica ao órgão do Sistema Administrativo de Controle Interno;
II – deverá desenvolver as atribuições de forma articulada com os núcleos técnicos do órgão 

central do Sistema Administrativo de Controle Interno;
III – não deverá ter sido penalizado administrativamente em decisão definitiva ou condenação 

na esfera cível ou criminal, por sentença transitada em julgado.
Art.  5o O  Assessor  do  Controle  Interno  do  CBMSC  e  toda  sua  equipe  de  trabalho,  

desempenharão  suas  atividades  com exclusividade  e  isenção,  não  podendo  acumular  funções  que 
possam  comprometer  suas  avaliações  e  participar  de  comissões,  inclusive  de  tomada  de  contas 
especial,  licitações,  inventários,  processos  administrativo  disciplinar,  inquérito  penal  militar  e 
sindicâncias.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a contar de 
12 de janeiro de 2015.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (NB Nr 14-CONIN, de 5 Fev 18)

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
Defiro,  de  acordo  com  o  Parecer  Nr  570-2017-DiRH/DP,  o  cancelamento  da  punição: 

Repreensão  de  1o Jun  12,  do  3o Sgt BM  Mtcl  916663-7-02  Wagner  José  Vieira,  lotado  no 
1o/1ª/13oBBM, na cidade de Balneário Camburiú, por possuir a necessária guarida legal prevista na 
alínea “c” do item 4 do Art. 60 do Decreto Nr 12.112, de 16 de setembro de 1980.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Nota Nr 280, de 06 Dez 17)

Defiro,  de  acordo  com  o  Parecer  Nr  572-2017-DiRH/DP,  o  cancelamento  da  punição: 
Repreensão  de  19  Mar  15,  do  Sd BM  Mtcl  929298-5  Fernando  Moraes  Felisbino,  lotado  No 
1ª/3oBBM, na cidade de Blumenau, por possuir a necessária guarida legal prevista na alínea “c” do 
item 4 do Art. 60 do Decreto Nr 12.112, de 16 de setembro de 1980.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Nota Nr 281, de 06 Dez 17)

Defiro,  de acordo com o Parecer  Nr 573-2017-DiRH/DP, o cancelamento  das  punições  : 
Advertência de 12 Ago 09 e Repreensãode 30 Abr 14, Al Cb BM Mtcl 929149-0 Mauri Edgar Kieski, 
lotado No CEBM, na cidade de Florianópolis, por possuir a necessária guarida legal prevista na alínea 
“c” do item 4 do Art. 60 do Decreto Nr 12.112, de 16 de setembro de 1980.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

25
0/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

D
D

D
Z

64
90

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
N

IR
 M

O
C

E
LL

IN
  0

8/
03

/2
01

8 
às

 1
3:

51
:1

0.


